
Fo
to:

 Sh
utt

ers
toc

k, 
W

iki
me

dia

OBSAH lOO+l historie 6/2019

S Historie v barvě
Trosečníci na kře ledové i Buffalo Bill -  vybíráme pro vás 
fotografie z naší nové knihy

a  K rálQ  hrdlořezů?
Jaký byl 
skutečně 
legendární král 
Artuš? Z krutého • 
středověkého . 
vládce se 
postupně stává 
téměř světec!

tm
36 Hobitův bratranec?
Před více než 60 tisíci roky obýval Filipíny člověk luzon- 
ský, nový přírůstek do rodiny Homo!

39 Hrát až do smrti

14 Čarodějčin pád
Morgana le Fay vždy stála v pozadí artušovských le
gend -  historie z ní ale udělala zvrácenou bytost

18 Podfukář, nebo hrdina?
Německý spisovatel Karel May patřil spíše ke zlobivým 
hochům než ke vzorům morální bezúhonnosti...

Olga Scheinpflugová 
všechny bolesti a trápení 
snášela s elegancí i velkou 
dávkou nadhledu

Zabijáčtí

Obrázková kulisa starých 
rukopisů prozrazuje, že 
autor občas psaný text 
s chutí „vytrolil“

46 Jindřich Waldes
Významný český podnikatel židovského původu a mece
náš umění byl stejně úspěšný jako Tomáš Baťa

50 Prohrát i poslední groš
Křesťané za vynálezce hazardu považovali samotného 
dábla. Jak se hrálo o peníze u nás?

54 Moč i zuby 
po zemřelých

26 Nekřesťanský křesťan
Poslední velký císař Římské říše, 
křesťany opěvovaný císař Kon
stantin Veliký rozhodně není 
postavou černou nebo bílou

Kde se vzala 
zubní pasta, 
jak dlouho 
se používají 
protézy 
a proč jsou 
zkažené zuby 
důležité?

58 Od počátků
Desáté století pod drobnohledem! Stojí český stát na 
křesťanských základech, nebo vraždění nevinných lidí?

64 Po vodě к prosperitě
Když arabský cestovatel Ibn Battuta zavítá do Číny, ne
plaví se po řece, nýbrž po Velkém kanálu...

4 USU historie 6/2019


